
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 QUINTA - FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2022

Edição 2390
05 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 2390ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no Garcia
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Elizeu Sandeski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 439/2022

”Concede Aposentadoria a servidor que menciona e dá outras 
providências”.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, com fulcro no Art. 49, 
§6º, inciso I da LC 006/2021 e conforme o protocolado sob nº 
7095/2022;

DECRETA
 
	 Art. 1º. Fica concedida Aposentadoria Voluntária, ao 
servidor João Ribeiro, portador da Carteira de Identidade nº 
*.827.***/PR e do CPF sob nº ***.058.***-68, ocupante do cargo 
provimento efetivo de Motorista, do Quadro de Pessoal do Execu-
tivo Municipal, com fulcro no Art. 49, §6º, inciso I da LC 006/2021 
- Comum  - Forma de Reajuste dos Proventos com paridade aos 
servidores da ativa - Base de Cálculo pela última remuneração - 
Provento Integral.

	 Art. 2º. Fica estipulado como proventos mensais de sua 
aposentadoria o valor de R$ 3.177,82 (três mil cento e setenta e 
sete reais e oitenta e dois centavos), conforme demonstrativo de 
cálculo. 

	 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 25 de agosto de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 440/2022

“Dispõe sobre a reversão das cotas da pensão por morte a que 
se refere, e dá outras providências”.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com o arti-
go 77, parágrafo 1º da Lei Federal nº 8.213, de 24/07/1991; 
	 Considerando os pareceres técnico e jurídico constantes 
no protocolo administrativo nº 7263/2022 de origem do Instituto de 
Previdência de Prudentópolis – IPP;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica revertida a cota da Pensão por Morte, rece-
bida pela dependente Evelin Talita de Azevedo de Lima, em de-
corrência do falecimento do servidor Edmundo de Lima, concedi-
da através do Decreto nº 820, de 05/12/2016, cuja pensão deverá 
ser redistribuída integralmente ao dependente remanescente Nair 
Ana Sawczuk.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigência a partir de sua 
publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 25 de agosto de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETOS



3 QUINTA - FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 2390ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 441/2022

”Concede Aposentadoria a servidor que menciona e dá outras 
providências”.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, com fulcro no artigo 3º da 
Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c artigo 40, §5º da Consti-
tuição Federal, em cumprimento a determinação judicial exarada 
nos autos sob nº 0001563-47.2021.8.16.0139 e conforme o proto-
colado sob nº 7096/2022;

DECRETA
 			     
	 Art. 1º. Fica concedida Aposentadoria Voluntária por Ida-
de e Tempo de Contribuição, a servidora  Zenovia Horodenski 
Bida, portadora da Carteira de Identidade nº *.726.***-4/PR e do 
CPF sob nº ***.515.***-68, ocupante do cargo provimento efetivo 
de Professora, do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal, 
com fulcro no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c 
artigo 40, §5º da Constituição Federal - Especial de Magistério - 
Forma de Reajuste dos Proventos com paridade aos servidores 
da ativa - Base de Cálculo pela última remuneração - Provento 
Integral.

	 Art. 2º. Fica estipulado como proventos mensais de sua 
aposentadoria o valor de R$ 3.528,25 (três mil quinhentos e vinte 
e oito reais e vinte e cinco centavos), conforme demonstrativo de 
cálculo. 

	 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 25 de agosto de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2022
OBJETO:  Registro de Preço para futura e eventual contratação 
de empresa para fornecimento de refeição tipo buffet normal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 6.786,00 (Seis mil, setecentos 
e oitenta e seis reais).
DATA DA SESSÃO: 13 de setembro de 2022 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimen-
to de sistema para gerenciar serviço de hotspot (WI-FI) em confor-
midade com a lei 12.965/14 (Marco Civil da Internet), para prover 
conexão à internet através da autenticação segura, para atender 
às demandas da Universidade Estadual do Centro Oeste (UNI-

CENTRO), Monumento Salto São João, incluindo a instalação de 
hardwares, roteadores, cabeamento, serviços de monitoramento 
remoto e presencial do sistema e demais insumos necessários ao 
pleno fornecimento do objeto, com equipamentos em regime de 
comodato.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 47.715,96 (Quarenta e sete mil 
setecentos e quinze reais e noventa e seis centavos).
DATA DA SESSÃO: 14 de setembro de 2022 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2022

OBJETO: Registro de Preço para aquisição de vidros e divisórias.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 678.877,70 (Seiscentos e se-
tenta e oito mil, oitocentos e setenta e sete reais e setenta cen-
tavos).
DATA DA SESSÃO: 15 de setembro de 2022 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 069/2022.
Motivação: Artigo 74, da Lei nº 14.333 de 1 de abril de 2021.
Objeto: Credenciamento de empresas para prestação de serviços 
de mecânica geral linha pesada sem fornecimento de peças, com 
utilização do sistema tempário, visando à manutenção dos veícu-
los da frota municipal.
Contrato nº: 307/2022
Contratada: MECÂNICA KOSOUSKI LTDA
Valor: R$ 117.775,00 (cento e dezessete mil, setecentos e seten-
ta e cinco reais).
Data: Prudentópolis, 16 de agosto de 2022.
Vigência: O presente contrato terá vigência equivalente à vigên-
cia do processo de credenciamento, sendo esta até a data de 15 
de junho de 2023, não sendo possível a prorrogação de tal prazo.
Gestor: A gestão do Contrato ficará a cargo do Sr. Elizeu San-
deski, Secretário de Transportes e Infraestrutura.
Fiscal: A fiscalização do contrato ficará a cargo dos servidores 
Srs. José Luiz Bini, Sr. Marcelo Sidnei Chanivski, Sr. Antonio Mar-
cos Batista e Sra. Elis Maiara Ap. Sandeski.

1º Termo de Apostilamento para inclusão de dotação orça-
mentária aos Contratos nº 048/2022 a 054/2022, firmados com 
o Município de Prudentópolis, conforme licitação na modali-
dade Pregão Eletrônico nº 188/2021.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Fica acrescida a dotação orçamentaria abaixo:
Dotação
09.003.08.243.2090.6075.4.4.90.52.00.00 Fonte 952

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 18 de agosto de 2022.



4 QUINTA - FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 2390ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 05/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 05/2022

PROTOCOLO Nº 7034/2022 

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 05/2022, pelo Decreto 
nº 409/2022 de 1º de agosto de 2022, CONVOCA, os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para compare-
cer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
data de publicação deste ato, até 31/08/2022, a partir das 08:30 
horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - 
Pr, para apresentar a documentação para contratação, devendo 
apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos 
documentos necessários.

CARGO: PROFESSOR(A)
Classificação Nº de Protocolo/

Inscrição
Candidato

14° 5560 / 2022 CLEUNICE LUCIANE 
STREMEL KOLECHA

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
05/2022.

Prudentópolis, 25 de agosto de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 06/2021 
- SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 35/2022
Protocolo 7000/2022

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 006/2021, pelo Decreto 
nº 566/2021 do dia 10 de agosto de 2021, CONVOCA, os candi-
datos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para com-
parecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
data de publicação deste ato, até 31/08/2022, a partir das 08:30 
horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Mu-
nicipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - 
Pr, para apresentar a documentação para contratação, devendo 
apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos 
documentos necessários.

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Classificação Nº Protocolo Candidato

41° 6289 Raquel Saplak

CARGO: ENFERMEIRO(A)
Classificação Nº Protocolo Candidato

9° 6333 Karla Paes Silva
	
	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
06/2021.

Prudentópolis, 25 de agosto de 2022.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 315/2022

Pregão
Eletrônico

084/2022

Objeto

Contratação de empresa para prestação de serviços de

transporte escolar para os alunos das Escolas Estaduais e

Escolas Municipais.

Contratada TJR TRANSPORTES LTDA.

Valor
R$ 71.527,28 (setenta e um mil, quinhentos e vinte e sete

reais e vinte e oito centavos).

Fiscal

A fiscalização do objeto deste contrato será feita

pela Comissão Permanente de Transporte

Escolar, sob a coordenação geral da Secretaria

Municipal de Educação.

Gestor
A gestão do (s) contrato (s) ficará a cargo da

Secretária Municipal de Educação, Sra. Eliane Dal

Pisol.

Data Prudentópolis, 22 de agosto de 2022.

Prazo de
Vigência

O presente contrato entra em vigor na data de

sua assinatura e terá vigência de 12 (doze)

meses.



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2022-08-25T16:28:25-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




